
DELIBERAZIONE N° 60 

 

C O M U N E   D  I   P O L I S T E N A 
(CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA) 

 

 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

del 11-05-2018 

 

Oggetto: Atto di indirizzo al Segretario Comunale per l'accertamento dei fatti e della 

regolarità della procedura inerenti la vicenda della spicconatura intonaci e 

cornicioni del palazzo municipale. 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di maggio alle ore 14:05, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Municipale, sotto la Presidenza del SINDACO TRIPODI 

MICHELE. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica 
Presente / 

Assente 
 

TRIPODI MICHELE SINDACO Presente 

Policaro Marco VICE SINDACO Presente 

Creazzo Antonietta ASSESSORE Presente 

Martello Maria Valentina ASSESSORE Presente 

Arevole Giuseppe ASSESSORE Presente 

Scali Laura ASSESSORE Presente 

 

Partecipa il Segretario Generale Lampasi Daniela 

 

 Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

   

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 



2 

 

Premesso che  

è stato pubblicato sulla rete internet un articolo  in cui era riportato che,  a seguito del crollo di 

alcuni pezzi del cornicione del palazzo municipale di Polistena, la Ripartizione Lavori 

Pubblici  aveva affidato “il noleggio di una gru con cestello per consentire l’effettuazione dei 

lavori di rimozione dell’intonaco ammalorato dei cornicioni” e che l’assegnazione del nolo a 

caldo era stata effettuata “ad una impresa edile non iscritta, né richiedente l’iscrizione nelle 

white list della Prefettura di Reggio Calabria”. 

Dato atto che  

in data 09.05.2018 il Sindaco, appresa la notizia, ha segnalato la problematica al Segretario 

Comunale per gli accertamenti di competenza e, nelle more di ulteriori accertamenti, sono 

state avviate le verifiche e sospeso il mandato di pagamento emesso in favore dell’operatore 

economico di cui trattasi; 

Rilevato che dai primi accertamenti è emersa una discrasia tra il foglio patti e condizioni  

sottoscritto dalla ditta attraverso il MEPA ed ivi presente “affidamento lavori di spicconatura 

intonaco ammalorato cornicioni sede comunale , mediante procedura negoziata ( con unico 

interlocutore) ai sensi del dlgs 50/2006” e quanto invece riportato nella determinazione RG n. 

332/2018 adottata dagli uffici avente ad oggetto: “ nolo a caldo autocestello per rimozione 

cornicioni pericolanti Palazzo comunale”; 

Dato atto che l’amministrazione comunale si è sempre distinta nella lotta contro le mafie ed 

ogni forma di criminalità e che rientra tre le finalità dell’Ente il contrasto alla corruzione e la 

lotta alla criminalità organizzata; 

Rilevato ancora che l’amministrazione è estranea alla vicenda accaduta e che è necessario 

procedere a verificare i fatti e la regolarità della procedura eseguita, adottando gli atti 

conseguenziali ed accertando eventuali responsabilità anche al fine di tutelare l’immagine 

dell’Ente; 

Tutto ciò premesso; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che il presente atto è atto di indirizzo e non richiede i pareri di cui all’art. 49 D.Lgs 

267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. DI DARE formale mandato al Segretario Comunale nella sua doppia veste di responsabile 

anticorruzione di verificare i fatti accaduti e la regolarità della procedura adottata 

considerando la discrasia rilevata, nonché accertare eventuali responsabilità, demandando 

all’esito, l’adozione dei necessari provvedimenti anche a tutela dell’immagine dell’Ente; 



3 

2. DI DISPORRE la sospensione del pagamento delle somme all’impresa, attraverso 

l’annullamento del mandato e subordinandolo all’esito positivo delle verifiche richiamate 

nella presente delibera; 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Segretario Comunale ed alla Ripartizione 

Finanziaria, nonché all’albo pretorio on line dell’Ente; 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 

D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di provvedere, previa separata votazione unanime resa 

nei modi di legge. 

 

================================================ 

 



4 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

SINDACO Segretario Generale 

F.toTRIPODI MICHELE F.to Lampasi Daniela 

__________________________________________________________________________ 

 

 

  

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi, dal 11-05-2018: 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art.  134 - 4° comma - D. 

L.gs 267/2000. 

 

Polistena lì 11-05-2018 Segretario Generale 

 F.to Lampasi Daniela 
 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’ art. 134 - 3° comma - D. L.gs 267/2000 essendo 

decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione. 

 

Polistena lì  Segretario Generale 

 
  

 

 

              Copia conforme all’originale 

 

Polistena lì  Il Responsabile AA.GG. 

 
 

 
 

 

La presente delibera è stata inserita all’Albo Pretorio On-

line del Comune, agli effetti della pubblicazione,  

il giorno            11-05-2018            e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi.  

Polistena lì 11-05-2018 

 

        L’INCARICATO 

F.to LONGO FRANCESCO 

  

Il sottoscritto Messo Comunale 

attesta che copia della presente 

deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio On-line del 

Comune per giorni 15 

 dal 11-05-2018 

 

   al 26-05-2018 

 

Polistena li  

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to    
 

La presente delibera viene oggi trasmessa ai capigruppo 

consiliari, con il n.        8399        di protocollo. 

  

Polistena lì 11-05-2018 

  

 Segretario Generale 

 F.to Lampasi Daniela 

  


